A tergo: Spectabilibus amici carissimis / capitaneis terre Sancti Marini.

7

1469 giugno 11, Urbino.
Federico da Montefeltro ai capitani di San Marino per rassicurare la Comunita
circa I’andamento della guerra (originale; sigillo in cera).

Spectabiles amici carissimi. Io respondo a la vostra lettera, et ho grandissimo
piaxere et contentamento che per testa comunita et per voi se intenda et cognosca
quello che raxonevolmente debba intendere omne homo che havesse intellecto a
iudicare le cose del mondo, et possete essere certissimi che la serenissima Liga
non ¢ per abandonare ne abandonera el s. Roberto, et io per la salute sua fard
quanto facesse per la salute mia propria. Questa cosa como voi vedete ¢ stata
repentina, et non ¢ se po dire tri di el campo a ad Arimino, si che per ancora non
seria stato possibile affare molte cose, et quello che se inducia non se inducia se
non per fare meglio, et cosi vederite per effecto et rendome certo che la Liga fara
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maraviglia et de le cose vostre lassiamo andare che me bisogni dubitare ne de la
terra ne de la rocche, ma el mercatale et le ville saranno sicurissime, et passeranno
spero Iddio le cose per forma che ve haverite acontentare et stare de bonissima
voglia. Urbini .xi. iunii 1469. Federicus comes Urbini ac serenissime Lige
capitaneus generalis.

A tergo: [S]pectabilibus amicis caris/[sim]is capitaneis Terre Sancti / [Ma]rini.

8

1469 giugno 12, Firenze.
I magistrati di Firenze alla Comunita di S. Marino per assicurare I’amicizia
¢ la protezione della Repubblica (originale; sigillo deperdito).

Magnifici viri amici nostri carissimi. Per lo spectabile ser Bartholomeo harete
inteso lo animo et la volunta nostra inverso di voi et del mag.co s. Roberto et suo
stato. Siamo quelli medesimi et tanto piti inanimati quanto habbiamo veduto la
insolentia delle gente d’arme della Chiesa di che non habbiamo preso altra
alteratione che se fussino alle porte della citta nostra. Et subito che lo intendemo
spacciamo m. Alberto che si trovava qui di danari. Et scrivemo al s. conte d’Urbino
che fussi presto al soccorso. Et habbiamo affrectato lo spaccio delle nostre genti.
Et scripto a Napoli secondo il bisogno. Et senza dubio nessuno i rimedii saranno
maggiori che il male et uscirassene con accrescimento di honore et di stato. Voi
non havete bisogno di conforto nostro che sappiamo la vostra fede et la generosita
de vostri animi. Et siate in luogho che per noi et per la nostra Lega ne ¢ facto
grandissima stima. Perseverate come havete facto, dimostrate la prudentia et fede
et virtl vostra che oltre a che ve ne ghodera sempre lo animo, che ¢ cosi la natura
della virty, v’obligherete la nostra Lega et noi in modo che perpetuamente haremo
nella memoria questo beneficio. Perché ogni bene che ne nascera di questa impresa
voi ne sarete stati grandissima parte et sara ragionevole che sia riconosciuto. Valete.
Ex palatio nostro, die .xii. iunii. Mccelxviiii®. Priores Libertatis et Vexillifer lustitie
populi Florentinj. Barth. Scala.